
 

  

 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69  
38063 AVIO TN  

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 

C.F. 94024520226 
Tel. 0464/684029 
Fax 0464/687570 

 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  32/23 

OGGETTO:   1. Assunzione in bilancio del finanziamento relativo al PNRR (Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza) – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 - Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation 
Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo progetto 
“Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una didattica della scoperta e 
dell’autonomia” - M4C1I3.2-2022-961-P-17061 – Codice CUP 
G64D22007110006 

2. Variazione sia di competenza sia di cassa al Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 e al relativo Bilancio finanziario gestionale di pari importo sia in 
entrata che nella spesa per finanziamenti vincolati al progetto di cui al punto 
1.; 

3. Prenotazione fondi a carico del capitolo di spesa 402390 del bilancio 
finanziario gestionale 2023 per la realizzazione del progetto di cui al punto 
1.; 

4. Avvio progetto di cui al punto 1; 
5. Assunzione incarico RUP per il progetto di cui al punto 1. 

 
Premesso che: 

1. in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – Ambito Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto Comprensivo di 
Avio è stato assegnato l’importo di € 67.064,67.= per la trasformazione di 9 classi in ambienti di 
apprendimento innovativi; 

2. l’Istituto Comprensivo di Avio ha inoltrato, sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione 
progetti”, il proprio progetto dal titolo “Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una didattica della 
scoperta e dell’autonomia” in data 24.02.2023 con codice identificativo 17061 e Codice CUP 
G64D22007110006; 

3. il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione sottoscritto in data 24.02.2023 dal 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

4. per quanto disposto dall’articolo 51 del D. Lgs 118/2011 e dall’articolo 27 della L.P. 7/1979, le 
variazioni riguardanti entrate vincolate a scopi specifici e relative uscite sono adottate dal 
Dirigente Scolastico con proprio atto; 

 

 

ica_tn-12/05/2023-32 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

  

 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69  
38063 AVIO TN  

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 

C.F. 94024520226 
Tel. 0464/684029 
Fax 0464/687570 

 

 
 

5. occorre procedere ad una variazione di bilancio per l’importo di € 67.064,67.= che costituisce 
una nuova entrata vincolata per il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, al fine di dare 
avvio anche al progetto di cui all’oggetto; 

6. alla luce della compatibilità con il D. Lgs 118/2011, con lo stesso atto si procederà 
prudenzialmente ad una variazione di cassa pari al 50% del finanziamento concesso pari a € 
33.532,33.= tenendo conto delle “Modalità di erogazioni delle risorse” previste nelle 
ISTRUZIONI OPERATIVE “Scuola 4.0”; 

7. con lo stesso provvedimento viene individuato il RUP (Responsabile Unico Procedimento) per 
le procedure di acquisto di beni e servizi per la realizzazione del progetto medesimo; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: Adozione del 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Piano Scuola 4.0, allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto di cui al 
punto precedente; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: Decreto di riparto 
delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 9 del 16.03.2023 con la quale è stata approvata 
l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi da parte dell’Istituto Comprensivo di Avio;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 4 del 27.04.2023 con la quale 
è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – 
Ambienti di apprendimento innovativi da parte dell’Istituto Comprensivo di Avio; 

VISTO l’Accordo di concessione con codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 sottoscritto in 
data 24 febbraio 2023 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

  

 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69  
38063 AVIO TN  

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 

C.F. 94024520226 
Tel. 0464/684029 
Fax 0464/687570 

 

 

 
 
PRESO ATTO che il codice univoco del progetto associato al piano “Outdoor/Indoor: spazi 

flessibili per una didattica della scoperta e dell’autonomia” - M4C1I3.2-2022-961-
P-17061 è il seguente: CUP G64D22007110006; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 di data 23 giugno 2011 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi strumentali; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il Regolamento attuativo 
D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il Piano triennale delle attività 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
Scolastica con deliberazione n. 14 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
Scolastica con deliberazione n. 14 del 21 dicembre 2022 e dalla Giunta provinciale con 
deliberazione n. 444 del 17 marzo 2023; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione n. 107 del 22 
dicembre 2022;  

VISTO il Progetto di Istituto valido per il triennio 2023-2026 (delibera del Collegio docenti n. 8 
del 09/01/2023 e delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 1 del 12/01/2023);  

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1) l’assunzione in bilancio del finanziamento pari ad € 67.064,67 relativo al Piano Scuola 4.0 - 
Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo progetto 
“Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una didattica della scoperta e dell’autonomia” - M4C1I3.2-
2022-961-P-17061 – Codice CUP G64D22007110006; 

2) di adottare la variazione di COMPETENZA al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al 
relativo Bilancio finanziario gestionale come di seguito evidenziato: 

 
 
 
 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

  

 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69  
38063 AVIO TN  

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 

C.F. 94024520226 
Tel. 0464/684029 
Fax 0464/687570 

 

 

 
 
 
 
MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
 

ENTRATE 
Titolo  

Tipologia 
Categoria 
Capitolo 

Descrizione Variazione  

4 
40200 

4020100 
E421100 

Entrate in conto capitale 
Contributi agli investimenti 
Contributo agli investimenti da Amministrazioni Centrali  
Contributo agli investimenti da Amministrazioni Centrali 

 
 
 

+ € 67.064,67 
TOTALE + € 67.064,67 

SPESE 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macro-aggregato 
Capitolo 

Descrizione Variazione  

04 
0402 

Titolo 2 
04.02.202 

402390 

Istruzione e diritto allo studio 
Altri ordini di istruzione non universitaria 
Spese in conto capitale 
Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni  
Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE 

 
 
 
 

+ € 67.064,67 
TOTALE + € 67.064,67 

 

  

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

  

 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69  
38063 AVIO TN  

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 

C.F. 94024520226 
Tel. 0464/684029 
Fax 0464/687570 

 

 
 

 

3) di adottare la variazione di CASSA al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo 
Bilancio finanziario gestionale come di seguito evidenziato: 

 
MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
 

ENTRATE 
Titolo  

Tipologia 
Categoria 
Capitolo 

Descrizione Variazione  

4 
40200 

4020100 
E421100 

Entrate in conto capitale 
Contributi agli investimenti 
Contributo agli investimenti da Amministrazioni 
Centrali  
Contributo agli investimenti da Amministrazioni 
Centrali 

 
 
 

+ € 33.532,33 

TOTALE + € 33.532,33 
SPESE 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macro-aggregato 

Capitolo 

Descrizione Variazione  

04 
0402 

Titolo 2 
04.02.202 

402390 

Istruzione e diritto allo studio 
Altri ordini di istruzione non universitaria 
Spese in conto capitale 
Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni  
Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE 

 
 
 
 

+ € 33.532,33 
TOTALE + € 33.532,33 

 

4) la prenotazione, a carico del capitolo di spesa 402390 del bilancio finanziario gestionale 2023, 
dei fondi necessari per la realizzazione del progetto “Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una 
didattica della scoperta e dell’autonomia” - M4C1I3.2-2022-961-P-17061 – Codice CUP 
G64D22007110006 per un importo pari ad € 67.064,67 articolato nelle seguenti voci di costo 
del Piano finanziario di cui al progetto medesimo: 

 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

  

 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69  
38063 AVIO TN  

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 

C.F. 94024520226 
Tel. 0464/684029 
Fax 0464/687570 

 

 
 

Voci di costo Importo 
Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali. App 
e software, etc.) € 48.151,74 

Eventuali spese per acquisto di arresi innovativi € 13.412,93 
Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente 
funzionali all’intervento € 2.500,00 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le 
spese per gli obblighi di pubblicità) € 3.000,00 

Totale spesa  € 67.064,67 

5) l’avvio del progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi. Titolo progetto “Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una didattica 
della scoperta e dell’autonomia - M4C1I3.2-2022-961-P-17061 – Codice CUP 
G64D22007110006; 

6) di dare atto che il codice CUP relativo al progetto è il seguente: CUP G64D22007110006; 

7) di assumere l’incarico a titolo non oneroso, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al fine della realizzazione del progetto 
“Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una didattica della scoperta e dell’autonomia” - M4C1I3.2-
2022-961-P-17061 – Codice CUP G64D22007110006 con decorrenza dal presente atto fino al 
termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

8) di dichiarare che per l’incarico di cui al punto 7) ai sensi di quanto disposto dalle Istruzioni 
Operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 del Ministero Istruzione e Merito, non sussistono 
conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto di cui sopra e che non 
sussistono situazioni di incompatibilità; 

9) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 
8 del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con 
D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.; 

10) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni 
previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 

 
 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              prof. Vito Rovigo 
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico formato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

  

 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69  
38063 AVIO TN  

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 

C.F. 94024520226 
Tel. 0464/684029 
Fax 0464/687570 

 

 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto di impegno della spesa 
in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 
                    
            LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

                       dott.ssa Orietta Tognotti 
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it

	D E T E R M I N A

		2023-05-12T14:12:16+0200
	Vito   Rovigo




